Администрация муниципального района
 «Карымский район»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« 20 »февраля 2017г.  							       №  50

	«Об утверждении Плана мероприятий  на территории муниципального района «Карымский район» в рамках Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в 2017 году»

          Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации  от 01 августа 2005 года № 392 «О проведении в Российской Федерации Года особо охраняемых природных территорий», пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 5 января 2016 года № 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», распоряжения Правительства Российской Федерации от 02 июня 2016 г. № 1082-р, распоряжения Правительства Забайкальского края от 24 января 2017 года № 20-р и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район»:
1. Утвердить прилагаемый План  мероприятий на территории муниципального района «Карымский район» в рамках Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в 2017 году»
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам В.А. Кузнецову.
3. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

Руководитель администрации
муниципального района
«Карымский район»						А.С. Сидельников

План
мероприятий на территории муниципального района «Карымский район»,
в рамках Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий 2017 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Акция «Чистый берег»
	Июнь-июль
	Отдел культуры, молодежной политики,  физической культуры и спорта администрации муниципального района «Карымский район»
Местное отделение всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы»

	2
	Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия»
	29 августа

	3
	Акция по сбору макулатуры
	В течение года

	4
	«Жемчужины природы – заповедники»
Беседа-обзор
	Январь
	МУК МБКЦ муниципального района «Карымский район»
(г/п «Карымское»)

	6
	Кедровичок» Клуб для детей
	В течение года

	7
	«Даурское диво»
(30 лет со дня основания заповедника «Даурский») Урок - презентация
	Декабрь

	8
	«По следам великих географических открытий» Медиа-путешествие
	Апрель
	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Тыргетуйское»)

	9
	«Планета просит помощи!»
Экологический турнир
	Апрель

	10
	«Голубая волна» Акция
	Июнь

	11
	«Озеро Байкал-жемчужина планеты земля» Познавательный час
	Август

	14
	«Заповедный мир природы»
Виртуальное путешествие

КВН «Птицы»
	Февраль
	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Кадахтинское»)

	15

	«Загадочная стихия» Занимательная слайд-лекция (к Всемирному дню воды)
	Март

	16
	«Полюбовалось солнце на цветы» Слайд шоу
	Апрель

	17
	«Чистые берега Ингоды» Акция
	Июнь

	18
	Знаки весны. Образы природы в искусстве Виртуальная экскурсия по Государственной Третьяковской галерее

Июль

	19
	«Лекарственные растения Карымского района» Выставка-гербарий
	Август

	20
	«Мир лекарственных растений» выставка - литературы
	Май
	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Маякинское»)

	21

	«Войду в природу с другом» Экоурок
	Сентябрь

	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Кайдаловское»)

	22

	«Сто друзей ста мастей» выставка-экспозиция

	Октябрь
	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Большетуринское»)

	23

	«Зеленая аптека» Выставка-витрина
	Июль
	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Нарын-Талачинское»)

	24
	Книжная выставка «2017- год экологии в России»
	Январь
	МУК МБКЦ муниципального района
«Карымский район»
(с/п «Урульгинское»)

	25
	Межпредметная викторина «Экология и…»
	Март

	26
	Поле чудес «Вода, вода»
	Апрель

	27

	Тематическая полка
«О природе для нас написали…»
	Январь-февраль
	МУК БДЦ г/п «Курорт-Дарасунское»

	28
	«Жемчужины природы» литературно-художественный конкурс в честь 30-летия Даурского заповедника
	Март – декабрь

	29
	«Давай пойдём с тобою в лес, в страну загадок и чудес»  Игра-путешествие по произведениям писателей
	Февраль - март

	30
	«Лучше всех! О природе с любовью» Творческий конкурс
	Март-апрель

	31
	«Эколог и я» выставка-кроссворд
	Июль – сентябрь

	32
	«Мой чистый поселок» диспут
	Август

	33
	«Забайкальская степь»
Поселковый конкурс детского творчества
	С 1 января по 20 марта
	МУК БДЦ г/п «Дарасунское»

	34
	«Заповедные степи Забайкалья» участие в Международном конкурсе детского творчества
	С 1 января по 1 апреля

	35
	Беседа «Памятники Юнеско» (Горы Алтая)
	Февраль

	36
	Выставка – знакомства
«Наши пернатые друзья»
(международный день птиц)
	Март

	37
	Час размышлений «Тени Чернобыля»
	Апрель

	38
	Беседа «Н2О – основа всего»
(Всемирный день воды)
	Май

	39
	«Чисто в поселке, чисто в душе»
 экологический десант
	Май, июль, август

	40
	Книжная выставка
«2017 год – год экологии»
	В течение года

	41
	Фото – выставка «Очарование русского леса»
	В течение года

	42
	Экологический час «Наш след на Земле»
	Июнь

	43
	[bookmark: _GoBack]Выставка  рисунков «Люблю свою природу»
	Июнь

	44
	Экологический час
«Любить природу – творить добро»
	Июль

	45
	«Мы за здоровый образ жизни»
Турпоход творческих коллективов
	Июль

	46
	«День Нептуна»
 тематическая игровая программа
	Июль

	47
	Час полезной информации «Они нужны планете» (Книги о редких и исчезающих животных)
	Сентябрь

	48
	Беседа «Памятники Юнеско»
(Гейзеры Камчатки)
	Октябрь

	49
	«В мире животных» тематическая программа для детей с ограниченными возможностями
	Ноябрь

	50
	Муниципальный конкурс зимних участков  дошкольных образовательных учреждений «Зимняя фантазия»;
Акция «Накорми птиц»: изготовление кормушек, подкормка птиц
	Декабрь -январь

	Руководители ДОУ, Комитет образования

ОУ, ДОУ

	51
	Книжные выставки, классные часы, игры, экологические викторины, конкурсы поделок из природного материала « Сохраним нашу планету зеленой», « Люби и уважай свой край», « Мы - «за» зеленую планету!»
	Февраль- апрель
	ОУ, ДОУ

	52
	1 апреля- День птиц
22 апреля- Всероссийский экологический урок
Акция «Зелёная ленточка», трудовые десанты по уборке территорий, пришкольных участков. Неделя ДОБРА
	апрель
	ОУ, ДОУ, КО

	53
	Акция «Цветущий школьный двор»
	май
	ОУ, ДОУ

	54
	В рамках летней оздоровительной кампании  мероприятия, посвященные Всемирному Дню охраны окружающей среды
	июнь
	ОУ, Комитет образования

	55
	Уроки экологической грамотности, конкурс плакатов «Экология- путь к пониманию природы»
	сентябрь
	ОУ

	56
	Подведение итогов Года Экологии, линейки, награждение активистов
	Октябрь- декабрь
	ОУ, ДОУ, Комитет образования

	57
	Ежегодная региональная экологическая акция «Охранять природу значит любить Родину», посвященная Году экологии и Году ООПТ
	в течении 2017 года
	Комитет образования

	58
	Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия»
	29 августа 2017 года
	Главы городских и сельских поселений